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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku těžby uranové rudy a jejího vlivu

na životní prostředí v oblasti Dolní Rožínky. První část práce shrnuje poznatky

o uranu z mineralogického a geologického hlediska, geologicky vymezuje

zkoumanou oblast a charakterizuje uranové ložisko Rožná. Je zde popsána také

historie těžby uranu a stručný technologický postup zpracování vytěžené uranové

rudy v podniku DIAMO, resp. GEAM Dolní Rožínka. Dále jsou popsány specifické

aspekty provozu odkaliště a sanační a rekultivační činnosti v těžbou porušené

krajině širšího okolí Dolní Rožínky. Druhá část práce je věnována vlivu těžby

uranové rudy na jednotlivé složky životního prostředí včetně nebezpečí úniku

radionuklidů do okolí s důrazem na znečištění vod, ovzduší, půdy a změnu krajiny

a druhové skladby ekosystémů. V neposlední řadě má vliv těžby uranu i na zdraví

horníků, zaměstnanců chemické úpravny a také na obyvatele nejbližších obcí.

KLÍČOVÁ SLOVA
uran, těžba, rekultivace krajiny, životní prostředí, Dolní Rožínka, výuka, základní

škola

ABSTRACT
Thema in aim of this bachelor thesis is mining of uranium ore and its impal

on the environment of the Dolní Rožínka area. The first part is focused

on a knowledge summary of mineralogical and geological overview, which limits

are examined area and characterises uranium bearings in Rožná. It is dealt also

with the history of uranium mining and oves a brief technological activities

in processing of the raw uranium under responsible company of DIAMO,

represented by the GEAM Dolní Rožínka. Furthermore some specific aspects

of activities are described in a relation to rehabilitation and recultivational

measures in afected area of Dolní Rožínka. Second part is dealt to individual

aspects of negativ impal on environment and the risk some radionuclids escaping

into surounded nature, especially a local waters, the air and the soil and ganges

within suroundings with secondary formativ of ecosystems. This is a demonstrativ

that meaning of uranium has an impal on helth miners and employees of chemical

department as well as locals. The last part of thesis presents the possibilities of

implementation of the studied topic in Primary School education.
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1 Úvod

Cílem práce je tvorba rešerše poznatků o uranu, jeho těžbě, zpracování a především

vlivu těžby uranu na životní prostředí v lokalitě Dolní Rožínka. Tato práce obsahuje

také náměty, jak uvést problematiku těžby uranu do výuky na základních školách

zejména v oblastech zasažených těžbou.

Uranové hornictví se v České republice začalo rozvíjet zhruba v polovině 19. stol.

Dobývaná uranová ruda se stala významnou surovinou hned z několika důvodů.

Původně byl uran používán na barvení skla. Toto využití bylo záhy nahrazeno

výrobou zbraní, neboť situace v období druhé světové války, se k tomu nabízela.

I když tento aspekt po válce vymizel, stále existují země, které používají uran

k výrobě jaderných zbraní. Hlavní účel získávání uranu v dnešní době je jeho

využitelnost jako paliva, respektive zdroj energie pro jaderné elektrárny. Zahájení

těžby uranové rudy v oblasti Dolní Rožínky na ložisku Rožná začalo na konci

padesátých let minulého století. V této době se na území začala postupně formovat

hornická profese a s vybudováním závodu chemické úpravny na konci šedesátých let

také profese úpravárenská. V souvislosti s hornickou činností došlo na území Dolní

Rožínky i v jejím okolí k velkému regionálnímu rozvoji. Tyto události měly pozitivní

dopad zejména na infrastrukturu Vysočiny. Pro 90. léta 20. století je charakteristický

útlum těžby uranu, který vedl k ukončení těžby na všech lokalitách v ČR, kromě

ložiska Rožná. Zde byla zachována těžba v rámci útlumového programu

a k ukončení komerční těžby došlo na základě usnesení vlády č. 50 ze dne 25. ledna

2016.

Negativní dopady těžby uranu na krajinu a životní prostředí jsou faktem, který

s těžbou úzce souvisí. Po uzavření posledního dolu v lokalitě Rožná, pokračuje

činnost závodu sanačními a rekultivačními pracemi, které byly započaty už během

období útlumu těžby uranové rudy. Jejich cílem je přiblížit krajinu co nejvíce k jejímu

původnímu stavu. To je úkol, který bude trvat ještě několik desítek let. Významnou

součástí sanačních a rekultivačních procesů je monitoring významných složek

životního prostředí, který podléhá kontrole Ministerstva životního prostředí a dalších

významných subjektů jako například Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost.

9

2 Lokalizace studované oblasti

2.1 Dolní Rožínka

Dolní Rožínka (dříve Zámecká Rožínka) je malá obec, která leží v okrese Žďár

nad Sázavou, 12 km jihozápadně od města Bystřice nad Pernštejnem. Nachází se

v nadmořské výšce 502 m. V současné době žije v obci okolo 630 obyvatel

(k 1. 1. 2014) a její součástí je také Horní Rozsíčka. Počátky obce sahají až

do poloviny 14. století, od kterého se Dolní Rožínka pomalu a postupně vyvíjela.

Velký rozvoj a radikální proměnu života v obci přinesl až nedávný rok 1956, kdy

geologický průzkum objevil v oblasti Rožné a později i Olší uranovou rudu. Podnik

Jáchymovské doly Trutnov byl pověřen otevřením dolu. Sídlem této firmy se stal

zámek, v němž do té doby sídlila dětská ozdravovna.

Obec patřila půl století mezi hlavní průmyslové podniky okresu Žďár nad Sázavou.

„Je sice historicky ověřeno, že první kutací práce na stříbrné, olověné a měděné rudy

na Bystřicku, bývalém panství pernštejnském, byly prováděny už ve 13. století, že

koncem 16. století se objevují zprávy o těžbě železných rud a v 18. století o těžbě

zlata, že zde v různých obdobích byl dobýván cínovec, dolomit, vápenec, mramor,

tuha – avšak ani jedno z těchto období se zdaleka nemůže rovnat rozmachu těžby

uranu, která výrazně ovlivnila celou oblast“ (Kolek, 1985, s. 27).

„V roce 1958 se začalo na Dole Rožná I s dobývacími pracemi na 1. patře. Zesílila

doprava, v dolech nastoupila řada nových zaměstnanců, stavěly se ubytovny typu

Delta a Dubno. Posléze se začalo s výstavbou sídliště, ředitelství, závodní jídelny

a areálu Závodu dopravy. Sešli se tu lidé ze všech koutů země, v obci bylo rušno

a místní stanice Veřejné bezpečnosti měla napilno. Starousedlíci vnímali tuto změnu

negativně. Ačkoliv hlavní příliv obyvatelstva zasáhl Dolní Rožínku, všechny těžní

jámy byly mimo katastr Rožínky“ (Stará, 2016, s. 28). Od roku 1997 byl důl Rožná I

jediným dolem, kde se v ČR aktivně těžil uran. V roce 2017 byla i zde těžba

ukončena a důl uzavřen.
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2.2 Rožná

Šest km na jihozápad od města Bystřice nad Pernštejnem se rozkládá v nadmořské

výšce 461m obec Rožná. Obec je významná zejména tím, že na jejím katastrálním

území (obr. 1) bylo v 50 letech 20. století objeveno velké rudní ložisko uranu, které

zde bylo do nedávna těženo.

Obr. 1: Mapa studované oblasti okolí Dolní Rožínky (zdroj: mapy.cz).
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2.3 Ložisko Rožná - Rozsochy

Uranové ložisko Rožná se nachází 50 km SZ od Brna, 3 km od nejbližší železniční

stanice Rožná. Z geografického hlediska se rozkládá na severovýchodní části

Českomoravské vrchoviny, která je tvořena Hornosvrateckou vrchovinou.Ta má ráz

členité vrchoviny a v některých místech až hornatiny. Je to rozsáhlé území

s vyklenutým povrchem a prořezané údolím horní Svratky a údolími jejich přítoků.

Průměrná výška povrchu je 518 m n. m. Na území Moravy leží z Hornosvratecké

vrchoviny převážná část podcelku Žďárské vrchy a celá Nedvědická vrchovina.

(Demek& Novák, 1992) Malou část tvoří také oblast Křižanovské a Bítešské

vrchoviny. Rudní pole Rožná – Rozsochy, v němž se ložisko Rožná nachází, má tvar

obdélníku, který je protažen od jihu směrem na sever (Příloha č. 1).

Geologická charakteristika

Uranové ložisko Rožná se nachází na okraji stráženého moldanubika nedaleko jeho

styku se svrateckým krystalinikem. Dle Kříže (2017) se jedná o biotit-plagioklasové

ruly, amfibolity s vložkami erlanů a mramorů. Ložisko Rožná je nízkoteplotní


[…]


se jedná o energetickou surovinu, která měla ve své historii mnohá využití

(např. barvení, výroba jaderných zbraní, palivo, atd.).

Vzdělávací obory:

• Chemie a společnost – vliv uranu na životní prostředí a zdraví člověka

• Prvky – kovové prvky, jejich vlastnosti

• Organické sloučeniny – paliva (uran jako zdroj energie).

7.2.3 Využití tématu ve fyzice

Ve fyzice se můžeme zabývat radioaktivním zářením, jeho dělením na záření alfa,

beta a gama záření. Je zde možnost měření radioaktivního záření pomocí přístrojů

tzv. GAMA-BETA soupravy. Tuto sadu přístrojů věnoval ČEZ školám, v jejichž oblasti
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probíhala těžba uranové rudy. Tyto školy také v minulosti dostaly finanční částku

na nákup pomůcek souvisejících s těžbou uranové rudy.

Vzdělávací obory:

• Energie – jaderná energie, ochrana lidí před radioaktivním zářením.

7.2.4 Využití tématu ve výchově ke zdraví

Mezipředmětové vztahy mohou probíhat i v jiných než přírodovědně zaměřených

předmětech. Například bych si dokázala představit toto téma ve výchově ke zdraví

a to z hlediska působení radionuklidů a radioaktivního záření na zdraví populací,

žijících na postižených územích. Zde může být zdůrazněno škodlivé působení radia.

Tento prvek je díky nízkému poločasu rozpadu nebezpečným a ohrožujícím zdraví,

zejména postihuje plicní tkáň. Také prašnost prostředí při přepravě uranové rudy je

velkým problémem. Proč to tak je a jak tomu zabránit? Žáci mohou tvořit návrhy,

hypotézy, apod.

7.2.5 Využití tématu v českém jazyce

Jejich úvahy nad tímto tématem mohou být i výstupem práce v českém jazyce –

slohu. Ve čtení mohou zase pracovat s odborným textem, vyhledávat informace

v encyklopediích či různých tematických novinových článcích.

7.3 Environmentální výchova

J. Ladomerský zdůrazňuje význam environmentalistiky v prevenci znečišťování

životního prostředí; definuje ji jako „multidisciplinární obor, zaměřený

na environmentální hodnocení jednotlivých antropogenních činností souvisejících

s výrobou a spotřebou a na návrhy řešení minimalizace (včetně technologií čištění

a technickoorganizačních opatření) jejich negativních důsledků na životní prostředí

a zdraví člověka“. (Máchal, 2000, s. 12) Jsem toho názoru, že environmentální výuka

je širokospektrá a lze ji uskutečnit ve větší či menší míře téměř ve všech vyučovacích

předmětech. „Umožňuje sledovat a uvědomovat si dynamicky se vyvíjející vztahy

mezi člověkem a prostředím při přímém poznávání aktuálních hledisek ekologických,

ekonomických, vědeckotechnických, politických a občanských, hledisek časových

67

(vztahů k budoucnosti) i prostorových (souvislostí mezi lokálními, regionálními

a globálními problémy), i možnosti různých variant řešení environmentálních

problémů.“(RVP ZV, 2017, s. 134). Proto i tematika těžby uranu a jejího vlivu

na životní prostředí v oblasti Žďáru nad Sázavou je poměrně dobře pedagogicky

uchopitelná, ale až ve vyšších ročnících školního vzdělávání. Důležitou roli zastává

učitel, jeho rozhled a zájem o problematiku uranové těžby a životního prostředí.
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8 Závěr

Bakalářská práce se ve svém obsahu zabývala těžbou uranu v oblasti Dolní Rožínky,

její historií a vývojem v průběhu šedesáti let. Velký důraz byl kladen na stav životního

prostředí. Právě životní prostředí je aspektem, který se bude řešit i do budoucna,

několik desítek let poté, co byl uzavřen poslední hlubinný důl v této významné

těžební oblasti a zároveň v celé České republice. Nyní nastává čas, kdy se bude

pracovat zejména na zahlazování stop po uranové činnosti v této lokalitě. V rámci

sanací a rekultivací zde stále probíhá monitoring složek životního prostředí. Nejvíce

kontrolována je voda, která je v tomto ohledu složkou přírody velmi ohroženou.

Na DIAMU, v odštěpném závodu GEAM Dolní Rožínka, dochází k dekontaminaci

technologických a odpadních vod a jejich následnému vypouštění do potoků a řek.

Používaná technologie je na tak dobré úrovni, že voda, která je vypouštěna z čističek

a ředěna s přírodními vodami, má téměř charakter destilované vody. Druhou

důležitou složkou je ovzduší, které bylo po dlouhý čas znečišťováno především

prachem, jenž se šířil vzduchem do životního prostředí nejen při těžbě, ale

i při převozu a úpravě uranové rudy. Tento škodlivý jev má po ukončení těžby uranu

sestupné tendence a kvalita ovzduší se razantně zlepšuje. Důkazem jsou

monitoringy, které neustále probíhají a zaznamenávají kvalitu ovzduší. Méně

sledovanými, ale přesto významnými složkami životního prostředí jsou půda, rostliny,

živočichové, kteří se v této oblasti vyskytují. Někteří z nich jsou významnými

bioindikátory stavu životního prostředí (například rak u výpustného profilu z chemické

úpravny do řeky Nedvědičky). Z toho lze usuzovat na celkové zlepšování stavu

postižené krajiny.

V posledních kapitolách práce jsem se věnovala rámcovému vzdělávacímu systému

pro základní školy v souvislosti s těžbou uranu. Je možné se zde dočíst, jak využít

zmíněnou problematiku ve výuce v regionech, kterých se tato tematika týká. Protože

téma těžby uranu je poměrně složité, hraje zde velmi důležitou roli učitel, který bude

schopný žákům předat informace o těžbě uranu zajímavou formou a dokáže je

motivovat k práci a podněcovat jejich kritické myšlení.
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