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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a
do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):
Hlavním cílem předložené bakalářské práce je podrobná rešerše dostupných poznatků o
uranu, jeho těžbě, zpracování, a především vlivu těžby uranu na životní prostředí v lokalitě
Dolní Rožínka včetně zpracování námětů na vhodnou implementace problematiky těžby
uranu do výuky na 1. a 2. st. ZŠ. Dle mého názoru byl hlavní cíl předložené práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich
diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce „Vliv těžby uranu na životní prostředí v oblasti Žďáru nad
Sázavou“, je kompilačního charakteru (vychází ze 20 citovaných „papírových“ zdrojů a 5
internetových zdrojů), má 72 stran textu včetně příloh, a je členěna do osmi, resp. deseti
kapitol. Obsahově lze práce rozdělit na tři celky, kde první z nich pojednává o geologické
charakteristice studované oblasti s důrazem na regionálně specifický fenomén „uran“, jeho
těžbu a technologickou úpravu. Druhá část se následně podrobně zabývá vlivem těžby uranu
na složky životního prostředí ve studované oblasti, tj. na vodstvo, ovzduší, půdu a biotu.
Poslední aplikační část je věnována využití studované problematiky těžby uranu ve výuce na
1. a 2. stupni ZŠ včetně konkrétních návodů na implementaci tohoto specifického tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh apod.):

Práce má nadstandardní úroveň v oblasti formálních náležitostí s minimem gramatických
chyb, obsahuje všechny nezbytné kapitoly a značně převyšuje předepsaný rozsah. Grafická
stránka práce je dostatečná, výběr dokumentačních a doplňujících obrázků je obsahově a
proporčně adekvátní.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek,
možný přínos pro praxi, publikovatelnost apod.):

Předložená bakalářská práce působí po stylistické stránce vyzrálým dojmem a dokládá osobní
angažovanost autorky v charakterizované oblasti, tedy širšího okolí Žďáru nad Sázavou. Po
obsahové stránce je práce místy zbytečně detailní, předěsím v technické charakteristice
aspektů těžby a úpravy uranu, což v kontextu s aplikační rovinou do učiva ZŠ působí až
redundantně. Bohužel místy, zvláště ve zmíněných technických kapitolách autorka dosti šetří
citacemi originálních prací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez otázek a připomínek.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

v Praze, dne 4. 8. 2018 doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D., v.r.